ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации

Петропавловск – Камчатского городского округа

От 28.03.2011 № 838

В целях исполнения требований статьи 16 Федерального закона от

23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную долгосрочную целевую программу

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в

Петропавловск-Камчатском городском округе на 2010-2020 годы»,

утвержденную постановлением администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа от 30.07.2010 № 2305, следующие изменения:

1.1   строку «Финансовое обеспечение Программы» раздела «Паспорт

Программы» изложить в редакции согласно приложению 1;

1.2   в строке «Количество бюджетных учреждений, в отношении которых

проведены энергетические обследования и утвержден энергетический паспорт,

шт.» раздела 2:

 - цифру «65» заменить цифрой «69»;

 - цифру «131» заменить цифрой «139»;

1.3  пункт 4.3 раздела 4 изложить в редакции согласно приложению 2;

1.4  пункт 4.6 раздела 4 изложить в редакции согласно приложению 3;

1.5  раздел 9 изложить в редакции согласно приложению 4;

1.6  раздел 10 изложить в редакции согласно приложению 5.

О внесении изменений в муниципальную

долгосрочную      целевую    программу

«Энергосбережение и повышение

энергетической         эффективности       в

Петропавловск-Камчатском    городском округе

на         2010-2020         годы», утвержденную

постановлением администрации

Петропавловск-Камчатского     городского

округа     от 30.07.2010  №   2305

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (В.В. Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах

массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа Ю.Н. Зубаря.

Первый заместитель

Главы администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа  С.Г. Кондрашин

Приложение 1

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 28.03.2011 № 838

Финансовое

обеспечение

Программы

Общий объем финансирования в 2010-2020 гг. -  8 865,6  млн.

руб.

2010 2011 2012 2013 2014 2015
2016-

2020

Всего

2010-

2020

Всего затраты,

млн. руб.,

в т.ч. за счет:

0 2767,1 1766,8 1877,3 1157,4 591,9 705,1 8865,6

- бюджет

Петропавловск-

Камчатского

городского округа

0 66,2 58,7 58,5 58,3 57,7 30,0 329,4

- средства

собственников

жилья и

управляющих

компаний

0 630,4 356,4 419,1 269,8 168,2 269,5 2113,4

- средства

ресурсоснабжающих

организаций и иных

организаций

0 2070,5 1351,7 1399,7 829,3 366,0 405,6 6422,8

Приложение 2

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 28.03.2011 № 838

4.3 Энергетические обследования и паспортизация объектов бюджетной

сферы

Согласно статье 16 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ

«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» организации с участием государства или муниципального

образования обязаны проводить энергетические обследования. В

Петропавловск-Камчатском городском округе функционирует 131 социальное

учреждение, относящееся по деятельности к сферам: здравоохранение,

социальное обеспечение населения, образование, культура, физическая

культура и спорт. Проведение энергетического аудита также обязательно в

муниципальных унитарных предприятиях городского округа. Часть затрат на

эти цели будет покрыта за счет собственных ресурсов предприятий.

На основе заявок муниципальных унитарных предприятий необходимо

провести энергоаудит 8 организаций, общая стоимость работ составит 10,0 млн.

рублей, из которых 5,5 млн. рублей - за счет самих предприятий, еще 4,5 млн.

рублей – за счет средств бюджета городского округа. В 2011 году

предполагается аудит МУП «Петропавловский Водоканал», МУП

«Спецдорремстрой», МУП «Совхоз декоративных культур», МУП «Спецтранс»

(объем затрат – 7,487 млн. рублей, в том числе за счет самих предприятия –

2,987 млн. рублей), в 2012 году – МУП «Лотос-М», МУП «УМИТ», МУП

«Спецремстрой», МУП «Автостоянка» (объем затрат – 2,513 млн. рублей).

Все бюджетные учреждения проведут первые энергетические

обследования до 31 декабря 2012 года, последующие энергетические

обследования - не реже чем один раз каждые пять лет.

По результатам энергетического обследования энергоаудитором

составляется энергетический паспорт.

Графики выполнения обязательных энергетических обследований

бюджетных учреждений формируются Департаментом социального развития (в

отношении объектов социальной сферы) и Комитетом городского хозяйства (в

отношении подведомственных муниципальных унитарных предприятий).

Принимая во внимание определяющую роль приборов учета тепловой

энергии и их статистических данных при выполнении энергетических

обследований, предлагается проведение энергоаудита на следующий год после

внедрения приборов учета.

Результаты энергетических обследований являются основой для

формирования ежегодного адресного перечня внедрения мероприятий по

экономии коммунальных ресурсов в бюджетных учреждениях, на основе

которого производится ежегодная корректировка и уточнение настоящей

Программы.

Таблица 5.1.1 График проведения энергетических обследований в муниципальных

унитарных предприятиях  Петропавловск-Камчатского городского округа

Наименование

предприятия

Период

проведения

энергоаудита

Оценка

потребности в

средствах,

 тыс. руб.

В том числе

в 2011 году,

тыс. руб.

Объем

субсидирования

из бюджета на

2011 год,

тыс. руб.

МУП

"Петропавловский

водоканал"

2011 год 3 400,0 3 400,0 1 969,00

МУП

"Спецдорремстрой"
2011 год 2 450,0 2 450,0 1 420,00

МУП "Совхоз

декоративных

культур"

2011 год 387,0 387,0 387,00

МУП "Спецтранс" 2011 год 1 250,0 1 250,0 724,00

МУП "Лотос-М" 2012 год 1 460,0

МУП "Управление

механизации и

транспорта"

2012 год 279,0

МУП

"Спецремстрой"
2012 год 372,0

МУП "Автостоянка" 2012 год 402,0

ИТОГО   10 000,0 7 487,0 4 500,00

Таблица 5.1.2 Показатели проведения энергетических обследований и утверждения

энергетических паспортов бюджетных учреждений

Год 2011 2012 Всего

Количество бюджетных учреждений, в отношении которых

проведены энергетические обследования и утвержден

энергетический паспорт (нарастающим итогом), шт.

69 139 139

Доля бюджетных учреждений, в отношении которых

проведены энергетические обследования и утвержден

энергетический паспорт (нарастающим итогом), %

50 100 100

Затраты на проведение энергетических обследований (из всех

источников), млн.руб.
15,94 11,09 27,03

Приложение 3

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 28.03.2011 № 838

4.6       Эффективность установки приборов учета и реализации

энергосберегающих мероприятий на объектах бюджетной сферы

Таблица 5.4 - Общая оценка эффективности мероприятий по энергосбережению и

повышению энергетической эффективности на объектах бюджетной сферы

  2010 2011 2012 2013 2014 2015

2016-

20201

Всего

2010-

2020

Затраты на внедрение

энергосберегающих

мероприятий в ценах 2010 г.,

млн. руб., в т.ч.: 0 37,65 48,52 57,2 57 56,7 25,6 282,67

-по электропотреблению, в т.ч.: 0 2,6 2,6 2,7 2,5 2,2 8,4 21

-по тепловодопотреблению, в

т.ч.: 0 35,05 45,92 54,5 54,5 54,5 17,2 261,67

Затраты на установку приборов

учета в ценах 2010 г., млн руб. 0 11 0 0 0 0 0 11

Затраты на проведение

энергетических обследований,

млн. руб. 0 12,95 8,58 0 0 0 0 21,53

Всего затраты в ценах 2010

г., млн. руб. 0 61,6 57,1 57,2 57 56,7 25,6 315,2

Годовая экономия

энергоресурсов (в пересчете

на сэкономленное топливо),

тыс. т у.т., в т.ч.: 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,25 2,9

  - по электропотреблению,

млн. кВт∙ч 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 1,32 3,60

- по теплопотреблению, тыс.

Гкал 2,80 2,80 2,80 2,80 2,80 2,80 0,61 17,4

- по водопотреблению  тыс. м3 22,9 22,9 22,9 22,9 22,9 22,9 19,8 157,0

Годовая экономия

энергоресурсов

нарастающим итогом (в

пересчете на сэкономленное

топливо), тыс. т у.т. 0,45 0,89 1,34 1,79 2,23 2,68 2,932 24,03

Годовая экономия

в ценах 2010 г., млн. руб., в

т.ч. 10,6 10,6 10,6 10,6 10,6 10,6 10,1 73,6

Годовая экономия в

денежном выражении

нарастающим итогом в ценах

2010 г., млн. руб., 10,6 21,2 31,8 42,4 53,0 63,5 73,62 590,43

1Все показатели экономии для данного периода приведены из условия внедрения всех мероприятий в 2016 году

2Ежегодная (постоянная для данного периода)
3Экономия за весь период действия программы

Приложение 4

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 28.03.2011  № 838

9. Эффективность Программы

Таблица 9.1 - Эффективность Программы

2010 2011 2012 2013 2014 2015
2016-

2020*

Всего

2011-

2020

Затраты в ценах 2010 г.,

 млн руб., в.т.ч.:
0,0 2767,1 1766,8 1877,3 1157,4 591,9 705,1 8865,6

по жилищному фонду 0,0 638,2 378,6 419 269,8 168,2 269,5 2143,3

по социальной сфере 0,0 61,6** 57,1 57,2 57 56,7 25,6 315,2

по источникам ОАО

«Камчатскэнерго» 0,0 367,7 204,3 121,2 164,0 55,2 0,0 912,4

по системам транспорта и

распределения тепловой

энергии ОАО

«Камчатскэнерго» 0,0 199,7 206,1 192,6 90,0 50,2 293,1 1031,7

по ОАО

«Камчатсккоммунэнерго» 0,0 863,6 168,1 229,4 156,4 39,9 112,5 1569,9

по МУП

«Петропавловский

водоканал» 0,0 548,2 679,5 856,6 418,9 220,7 0,0 2723,9

по Городскому

освещению (Комитет

городского хозяйства) 00,0 80,5 69,0 0,0 0,0 0,0 0,0 149,5

на научно-

изыскательские и

исследовательские

работы по

энергосбережению и

повышению

энергетической

эффективности 0,00 2,7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,7

на пропаганду

энергоэффективности 0,0 1,9 1,6 1,3 1,3 1,0 4,4 11,5

по муниципальным

унитарным

предприятиям***
0,0 3,0 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 5,5

Годовая экономия в

ценах 2010 г., млн руб.,

в т.ч.:

16,9 222,9 297,7 364,4 474,8 439,7 1985,2 3801,6

- по жилищному фонду 0,0 122,9 121,7 122,9 122,9 79,8 155,9 726,1

- по социальной сфере 10,6 10,6 10,6 10,6 10,6 10,6 10,1 73,6

2010 2011 2012 2013 2014 2015
2016-

2020*

Всего

2011-

2020

- по источникам ОАО

«Камчатскэнерго»
0,0 67,7 122,8 173,6 269,9 290,0 1469,1 2393,0

- по системам транспорта

и распределения

тепловой энергии ОАО

«Камчатскэнерго»

0,0 7,0 10,9 36,8 30,7 28,9 157,1 271,5

- по ОАО

«Камчатсккоммунэнерго»
0,0 0,0 4,1 9,1 22,4 28,5 193,0 257,0

- по МУП

«Петропавловский

водоканал»

3,3 11,6 24,7 11,4 18,4 2,0 0,0 71,3

- по Городскому

освещению (Комитет

городского хозяйства)

3,0 3,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,0

Годовая экономия

нарастающим итогом в

ценах

2010 г., млн руб., в т.ч.:

16,9 239,8 537,5 901,9 1376,7 1816,4 3801,6**** 23897*****

- по жилищному фонду 0,0 122,9 244,6 367,5 490,4 570,2 726,1 5426,0

- по социальной сфере 10,6 21,2 31,8 42,4 53,0 63,5 73,6 590,4

- по источникам ОАО

«Камчатскэнерго»
0,0 67,7 190,5 364,1 634,0 924,0 2393,0 14145,5

- по системам транспорта

и распределения

тепловой энергии ОАО

«Камчатскэнерго»

0,0 7,0 18,0 54,8 85,4 114,4 271,5 1636,9

- по ОАО

«Камчатсккоммунэнерго»
0,0 0,0 4,1 13,2 35,6 64,0 257,0 1402,0

- по МУП

«Петропавловский

водоканал»

3,3 14,9 39,6 51,0 69,3 71,3 71,3 606,1

- по Городскому

освещению (Комитет

городского хозяйства)

3,0 6,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 90,3

*Все показатели экономии для данного периода приведены из условия внедрения всех мероприятий в 2016 году

** включая расходы местного бюджета на софинансирование энергоаудита муниципальных унитарных

предприятий
***За счет средств муниципальных унитарных предприятий
****Ежегодная (средняя для данного периода)
*****Экономия за весь период действия программы

Приложение 5

к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 28.03.2011 № 838

10.  Источники финансирования Программы

Таблица 10.1 - Структура источников финансирования Программы, млн. руб.

2010 2011 2012 2013 2014 2015

2016-

2020

2010-

2020
Всего затраты, млн. руб.,

в т.ч. за счет:

0 2767,1 1766,8 1877,3 1157,4 591,9 705,1 8865,6

- бюджет Петропавловск-

Камчатского городского

округа

0 66,2* 58,7 58,5 58,3 57,7 30,0 329,4

- средства собственников

жилья и управляющих

компаний

0 630,4 356,4 419,1 269,8 168,2 269,5 2113,4

- средства

ресурсоснабжающих

организаций и иных

организаций

0 2070,5 1351,7 1399,7 829,3 366,0 405,6 6422,8

* Главными распорядителями средств Программы в 2011 году являются: Департамент социального развития

Петропавловск-Камчатского городского округа (61,7 млн. рублей) и Комитет городского хозяйства

Петропавловск-Камчатского городского округа (4,5 млн. рублей).